日ラグ協発第 25-475号

2025年 8月 4日

関東ラグビーフットボール協会

理事長  大原 俊一 様

関西ラグビーフットボール協会

理事長  中島 誠一郎 様

九州ラグビーフットボール協会

理事長  御領園  昭彦 様

                           (公財)日本ラグビーフットボール協会

専務理事 岩渕 健輔

オンラインカジノを含む違法賭博に関する注意喚起について(通達)

平素は日本ラグビーの普及発展に多大なるご尽力を賜りまして厚く御礼申し上げます。

2025 年 7 月 22 日付にてスポーツ庁競技スポーツ課スポーツ庁参事官（民間スポーツ担当）より「オ

ンラインカジノを含む違法賭博に関する注意喚起について（周知）」が発出されていますので、別紙にて

周知いたします。

なお、上記に関連して、ワールドラグビーでは、賭博行為に関する教育プログラム「Keep Rugby Onside」

（E ラーニング）を提供しています。賭博行為が合法の国・地域であってもラグビー選手がラグビーに賭

けることや、賭博に関連する情報を第三者に提供することの問題について学べる内容になっております

ので、必要に応じてご活用いただければと思います。

World Rugby「Keep Rugby Onside」

http://integrity.worldrugby.org/?language=EN&language=ja

貴協会におかれましても主旨をご理解の上、加盟都道府県協会に周知徹底いただけますようよろ

しくお願い申し上げます。

■通知対象：三支部協会、各都道府県協会、登録チーム

■文書作成：（公財）日本ラグビーフットボール協会 インテグリティ推進部門

■本件についてのお問合せ先：

      （公財）日本ラグビーフットボール協会

       インテグリティ推進部門 渡辺（watanabe@rugby-japan.or.jp）

以上

添付資料 :【別紙】オンラインカジノを含む違法賭博に関する注意喚起について（周知）

http://integrity.worldrugby.org/?language=EN&language=ja